



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

ANEXO I DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1.OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES (AR-CONDICIONADO, VENTILADOR, BEBEDOURO, ENTRE OUTROS) PARA ATENDER TODAS AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, CASAS DE APOIO E CENTRO MÉDICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E II.

1.1. Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	Quantidade	Unidade de Medida	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	EXCLUSIVO PARA ME/EPP BEBEDOURO INDUSTRIAL, EM INOX, ESPECIFICAÇÕES: -CAPACIDADE DE 100 LITROS NO RESERVATÓRIO; -03 TORNEIRAS FRONTAIS CROMADAS; -APARADOR DE ÁGUA FRONTAL EM CHAPA DE AÇO INOX COM DRENO; -REVESTIMENTO EXTERNO EM CHAPA DE AÇO INOX; -RESERVATÓRIO DE ÁGUA(TANQUE INTERNO) EM AÇO INOX 304; -ISOLAMENTO TÉRMICO INJETADO EM POLIURETANO EXPANDIDO; -SERPENTINA INTERNA EM AÇO INOX 304; -GÁS ECOLÓGICO R 134 A; -MOTOR HERMÉTICO; -TENSÃO 127V(110W); -FILTRO INCLUSO -COM CERTIFICADO DO INMETRO	10	Unidade	R\$ 2.378,36	R\$ 23.783,60
02	EXCLUSIVO PARA ME/EPP AR CONDICIONADO SPLIT HIGH WALL 9.000 BTUS - CONTROLE REMOTO SEM FIO - 220V - CICLO FRIO OBS: INCLUSO INSTALAÇÃO, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME CLÁUSULAS 6.12 LETRA “B.1” E 14.1.1. DO EDITAL.	05	Unidade	R\$ 1.738,15	R\$ 8.690,75



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

03	EXCLUSIVO PARA ME/EPP VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE 60 CM	30	Unidade	R\$ 254,38	R\$ 7.631,40
04	EXCLUSIVO PARA ME/EPP AR CONDICIONADO SPLIT; 36.000 BTU/S; PISO/TETO; AR FRIO; 220V, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: MODELO: PISO/ TETO; CICLO: AR FRIO; CAPACIDADE NOMINAL/REFRIGERAÇÃO: 36.000 BTU/S TENSÃO: 220V; FREQUÊNCIA: 60HZ; FASE: BIFÁSICO OU MONOFÁSICO; VAZÃO DE AR MÍNIMA: 1300M3/H CONTROLE REMOTO TOTAL SEM FIO, COM DISPLAY DE LCD; CONTROLE DE VELOCIDADE DE VENTILAÇÃO; FILTRO DE AR (REMOVÍVEL E LAVÁVEL); DIRECIONADOR DE AR VERTICAL E HORIZONTAL AUTOMÁTICO E/OU MANUAL; REÍNICIO AUTOMÁTICO; AUTO DIAGNÓSTICO; TIMER; FUNÇÃO SLEEP; COR: BRANCA COMPOSTO PELOS ACESSÓRIOS: SUPORTE PARA EVAPORADORA, SUPORTE PARA CONDENSADORA E INTERLIGAÇÃO DE COBRE, ISOLANTE E FIOS. GARANTIA MÍNIMA DE 02 ANOS PARA EQUIPAMENTO E COMPRESSOR; OBS: INCLUSO INSTALAÇÃO, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME CLÁUSULAS 6.12 LETRA “B.1” E 14.1.1. DO EDITAL.	05	Unidade	R\$ 8.153,78	R\$ 40.768,90
05	EXCLUSIVO PARA ME/EPP AR CONDICIONADO 30.000 BTUS, SPLIT HI WALL, 220V, CICLO FRIO C/CONTROLE REMOTO OBS: INCLUSO INSTALAÇÃO, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME CLÁUSULAS 6.12 LETRA “B.1” E 14.1.1. DO EDITAL.	05	Unidade	R\$ 4.579,53	R\$ 22.897,65
06	EXCLUSIVO PARA ME/EPP AR CONDICIONADO 60.000 BTUS, SPLIT HI WALL, 220V, CICLO FRIO C/CONTROLE REMOTO OBS: INCLUSO INSTALAÇÃO, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME CLÁUSULAS 6.12 LETRA “B.1” E 14.1.1. DO EDITAL.	05	Unidade	R\$ 12.355,68	R\$ 61.778,40
07	EXCLUSIVO PARA ME/EPP VENTILADOR DE TETO; COMERCIAL; (03) PÁS; COR BRANCA; COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: VENTILADOR DE TETO, COMERCIAL, (03) PÁS EM METAL, COM ACABAMENTO EM PINTURA NA COR BRANCA; COM LUSTRE/LUMINÁRIA; FERRAGENS E ACABAMENTOS EM PINTURA NA COR BRANCA; ALIMENTAÇÃO: (127)V; DEVE ACOMPANHAR DISPOSITIVO COM TECLA DE CONTROLE DE VENTILAÇÃO OU EXAUSTÃO E DESLIGA, COR BRANCA;	20	Unidade	R\$ 192,29	R\$ 3.845,80



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

	<i>GARANTIA MÍNIMA: (12) MESES</i>				
08	COTA PRINCIPAL AR-CONDICIONADO SPLIT HI WALL 12.000 BTUS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CONDICIONADOR DE AR; DO TIPO SPLIT HI-WALL, INVERTER, COM CAPACIDADE: 12.000 BTU/H; OPERAÇÃO: FRIO; VAZÃO DE AR DE NO MÍNIMO 700 M3/H; VOLTAGEM: 220 VOLTS; COM CONSUMO APROXIMADO DE NO MÁXIMO DE 16,6 KWH/MÊS; COM SELO PROCEL, CLASSIFICAÇÃO A; COM BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; EQUIPAMENTO COMPOSTO DE UNIDADE INTERNA EVAPORADORA E UNIDADE EXTERNA CONDENSADORA; COM UTILIZAÇÃO DO GÁS R410A; GABINETE CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO; MEDINDO APROXIMADAMENTE 260X790X198 MM; FORNECIDO COM CONTROLE REMOTO SEM FIO. OBS: INCLUSO INSTALAÇÃO, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME CLÁUSULAS 6.12 LETRA "B.1" E 14.1.1. DO EDITAL.	30	Unidade	R\$ 2.149,72	R\$ 64.491,60
09	COTA RESERVADA PARA ME/EPP AR-CONDICIONADO SPLIT HI WALL 12.000 BTUS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CONDICIONADOR DE AR; DO TIPO SPLIT HI-WALL, INVERTER, COM CAPACIDADE: 12.000 BTU/H; OPERAÇÃO: FRIO; VAZÃO DE AR DE NO MÍNIMO 700 M3/H; VOLTAGEM: 220 VOLTS; COM CONSUMO APROXIMADO DE NO MÁXIMO DE 16,6 KWH/MÊS; COM SELO PROCEL, CLASSIFICAÇÃO A; COM BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; EQUIPAMENTO COMPOSTO DE UNIDADE INTERNA EVAPORADORA E UNIDADE EXTERNA CONDENSADORA; COM UTILIZAÇÃO DO GÁS R410A; GABINETE CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO; MEDINDO APROXIMADAMENTE 260X790X198 MM; FORNECIDO COM CONTROLE REMOTO SEM FIO. OBS: INCLUSO INSTALAÇÃO, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME CLÁUSULAS 6.12 LETRA "B.1" E 14.1.1. DO EDITAL.	10	Unidade	R\$ 2.149,72	R\$ 21.497,20
10	EXCLUSIVO PARA ME/EPP AR-CONDICIONADO 18.000 BTUS. CARACTERÍSTICAS: TIPO SPLIT HI-WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 18.000 BTUS. GÁS ECOLÓGICO R410A. SERPENTINA COM TUBULAÇÃO DE COBRE. FILTRO ANTI-ODORES E ANTI-BACTÉRIAS. FILTRO PARA RETENÇÃO DE PARTÍCULAS DE POEIRA. FUNÇÃO TIMER: LIGA E DESLIGA. FUNÇÃO DESUMIDIFICAR. DISPLAY DIGITAL. FUNÇÃO AUTO. AJUSTE PRECISO DA POSIÇÃO DAS	20	Unidade	R\$ 3.346,37	R\$ 66.927,40



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

	<i>ALETAS. CONTROLE REMOTO, PREFERENCIALMENTE EM PORTUGUÊS (COM PILHAS INCLUSAS). DEVERÃO DISPOR DA ENCE - ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA EMITIDA PELO INMETRO TIPO A. TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO: 220V. OBS: INCLUSO INSTALAÇÃO, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME CLÁUSULAS 6.12 LETRA "B.1" E 14.1.1. DO EDITAL.</i>				
11	EXCLUSIVO PARA ME/EPP <i>AR-CONDICIONADO SPLIT FRIO 24.000 BTUS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES: CONDICIONADORES DE AR, TIPO SPLIT. TIPO DE OPERAÇÃO: FRIO; CAPACIDADE (BTUS): 24.000; COMPRESSOR: ROTATIVO; CLASSIFICAÇÃO A; COR: BRANCO; TENSÃO/VOLTAGEM: 220V; FILTRO; FUNÇÃO OSCILAR: USADA PARA CONTROLAR A MOVIMENTAÇÃO DA SAÍDA DE AR OU PARA FIXÁ-LA EM UMA POSIÇÃO PREFERENCIAL; 3 VELOCIDADES; TEMPERATURA: 17 OU 18 C-32 C; CONTROLE REMOTO; SILENCIOSO; 1 SAÍDA DE AR NA PARTE INFERIOR. GARANTIA DE 1 (UM) ANO PARA TODOS OS COMPONENTES E PARA O COMPRESSOR. OBS: INCLUSO INSTALAÇÃO, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME CLÁUSULAS 6.12 LETRA "B.1" E 14.1.1. DO EDITAL.</i>	05	Unidade	R\$ 3.884,94	R\$ 19.424,70
12	EXCLUSIVO PARA ME/EPP <i>AR-CONDICIONADO DE 32.000 BTUS, DO TIPO SPLIT HI-WALL, GÁS ECOLÓGICO R410A. SERPENTINA COM TUBULAÇÃO DE COBRE. FILTRO ANTI ODORES E ANTIBACTÉRIAS. FILTRO PARA RETENÇÃO DE PARTÍCULAS DE POEIRA. FUNÇÃO TIMER: LIGA E DESLIGA. FUNÇÃO DESUMIDIFICAR. DISPLAY DIGITAL. FUNÇÃO AUTO. AJUSTE PRECISO DA POSIÇÃO DAS ALETAS. CONTROLE REMOTO, PREFERENCIALMENTE EM PORTUGUÊS (COM PILHAS INCLUSAS). DEVERÃO DISPOR DA ENCE - ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA EMITIDA PELO INMETRO TIPO A. TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO: 220V. OBS: INCLUSO INSTALAÇÃO, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME CLÁUSULAS 6.12 LETRA "B.1" E 14.1.1. DO EDITAL.</i>	05	Unidade	R\$ 6.014,53	R\$ 30.072,65
13	EXCLUSIVO PARA ME/EPP <i>AR CONDICIONADO 48.000 BTUS - SPLIT - PISO E TETO - COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: COMPRESSOR TIPO ROTATIVO, CICLO SÓ FRIO, MODOS DE OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO, VENTILAÇÃO, DESUMIFICAÇÃO E AUTOMÁTICO; VENTILADOR DA UNIDADE EVAPORADORA COM PELO MENOS 3 FAIXAS DE VAZÃO; CONTROLE DE DIREÇÃO DE FLUXO DE AR NA HORIZONTAL E VERTICAL; DISPOSITIVO</i>	05	Unidade	R\$ 10.879,18	R\$ 54.395,90



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

	<i>DE CONTROLE REMOTO SEM FIO, COM AÇÃO PARA TODAS AS FUNCIONALIDADES DO EQUIPAMENTO; VOLTAGEM/FREQUÊNCIA: 380V/60HZ, TRIFÁSICO; DRENAGEM ATRAVÉS DE TUBULAÇÃO INCORPORADA; FABRICAÇÃO NACIONAL COM GARANTIA DE 12 MESES PARA DEFEITOS DO PRODUTO. OBS: INCLUSO INSTALAÇÃO, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME CLÁUSULAS 6.12 LETRA "B.1" E 14.1.1. DO EDITAL.</i>				
14	EXCLUSIVO PARA ME/EPP <i>CORTINA DE AR, DE METAL E PLÁSTICO, COM 150 CM DE COMPRIMENTO, POTÊNCIA 120 A 330 W, TENSÃO 220 V E VAZÃO 2.100 M3.</i>	20	Unidade	R\$ 947,90	R\$ 18.958,00
15	EXCLUSIVO PARA ME/EPP <i>BEBEDOURO INDUSTRIAL EM INOX COM DUAS TORNEIRAS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 25 LITROS NO RESERVATÓRIO PARA ATENDER NO MÍNIMO 60 PESSOAS/HORA, 02 TORNEIRAS DE ALTA RESISTÊNCIA E MAIOR VAZÃO, COM REVESTIMENTO EXTERNO EM CHAPA DE AÇO INOX, RESERVATÓRIO DE ÁGUA EM PP OU AÇO INOX, ALTA RESISTÊNCIA, FÁCIL LIMPEZA E MATERIAL ATÓXICO, SERPENTINA INTERNA EM AÇO INOX 304, TENSÃO A DEFINIR, BAIXO CONSUMO DE ENERGIA. REGULAGEM DE TEMPERATURA DA ÁGUA - FILTRO INCLUSO E ALTURA NO MÍNIMO 126 CM.</i>	10	Unidade	R\$ 1.528,95	R\$ 15.289,50

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

*** Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**